Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pedagogiky

Pedagogika

Dizertační práce

Mgr. Blanka Vávrová

Kompetence a moc pedagoga ve výchovně vzdělávacím procesu
Competence and Power of Teachers in the Educational Process

Praha 2011

Doc. PhDr. Jaroslav Kot'a

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem dizertační práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové, dne 20. května 2011

Poděkování

Za odborné vedení dizertační práce děkuji Doc. PhDr. Jaroslavu Koťovi, za odbornou i lidskou spolupráci všem zúčastněným lékařům, psychologům, pedagogům, umělcům, laické veřejnosti a rodičům handicapovaných dětí, jimž je tato práce věnována.

Abstrakt

VÁVROVÁ, Blanka. *Kompetence a moc pedagoga ve výchovně vzdělávacím procesu*. Praha: Univerzita Karlova; Filozofická fakulta; katedra pedagogiky; obor pedagogika. 2011, 168 s. Dizertační práce.

Je podán nástin problematiky umělecky orientovaného výchovně vzdělávacího procesu jako prostředku pro optimální uplatňování pedagogické moci a profesní kompetentnosti. Zvolená forma umělecké činnosti pracuje s víceúrovňovou motivační atraktivitou práce v divadelním souboru. Tomu odpovídá informační komplexnost zvolené tematiky. Umožňuje, aby byly informace zpracovány nejen z hlediska vymezení pojmů a následné filozofické analýzy, ale i prožitkově praktickým doložením. Základní výzkum se orientuje na moc a kompetenci pedagoga, která může významným způsobem ovlivňovat a v rámci trvalého působení i předurčovat sociální rehabilitaci a prognostiku handicapovaného dítěte.

Klíčová slova: moc, kompetence, výchovně vzdělávací proces, handicap, umění, divadlo

Abstract

VÁVROVÁ, Blanka. *Competence and Power of Teachers in the Educational Process*.

Prague: Charles University; Faculty of Arts; Department of Education; Pedagogy. 2011, 168 pgs. Doctoral thesis.

The thesis discusses the issues of art-oriented educational process as a means for effective application of pedagogical powers and professional competence. The selected form of art activity makes use of multilevel motivational appeal of working in a theatre company. This corresponds to the informative complexity of the chosen theme. It allows to process the information not only in terms of definitions and subsequent philosophical analysis, but also by experiential practical proof. Basic research focuses on the power and competence of a teacher, which can significantly affect the predetermine social rehabilitation of the handicapped child.

Key words: power, competence, educational process, disability, arts, theatre

OBSAH

ÚVOD 7
KOMPETENCE – ZÁKLAD PROFESNÍHO STANDARDU 11
FILOZOFICKÉ POJETÍ MOCI 19
INSTITUTE 27
PEDAGOG 31
AUTORITA 35
VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ PROCES – CESTA K HARMONICKÉMU A KOMPETENČNĚ ZRALÉMU PEDAGOGICKÉMU PŮSOBENÍ 41
SPECIÁLNÍ PEDAGOG 44
HANDICAP 47
GENEALOGIE MOCI A SUBJEKTU JAKO NOVÝ POHLED NA IDENTITU – MOŽNOST REÁLNÉ PROMĚNY ŽIVOTNÍ FORMY CESTOU TVŮRČÍ AKTIVITY A UMĚLECKÉHO ZTVÁRNĚNÍ 54
UMĚNÍ – PROJEV LIDSKÉ SVOBODY, TVŮRČÍ SÍLY A VNITŘNÍ MOCI 59
ČAS JAKO ZDROJ A PŘÍLEŽITOST PRO EXPRESIVNĚ IMAGINATIVNÍ KOMUNIKACI V UMĚNÍ 63
CESTA OD UMĚLECKÉHO VÝRAZU K DIALOGU – TVOŘIVÁ MOC METAFORY, HRY, HUDBY A TANCE 65
UMĚNÍ A HANDICAP 77
AD PRACTICUM 83
PROMĚNA SUBJEKTU – ALTERNATIVNÍ SUBJEKTIVACE JAKO NOVÁ FORMA AUTONOMIE A CESTA K PŘEKROČENÍ HRANIC SYSTÉMU I VLASTNÍ IDENTITY 87
AD PRACTICUM 90
ABSENCE DÍLA – NOVÁ KONSTELACE VZTAHU NE-ROZUMU A UMĚNÍ 93
AD PRACTICUM 97
EXPERTNÍ ŠETŘENÍ 101
EXPERTNÍ SKUPINA ODBORNÁ 104
EXPERTNÍ SKUPINA UMĚLECKÁ 115
EXPERTNÍ SKUPINA RODIČŮ 121
EXPERTNÍ SKUPINA DIVÁKŮ 133
ZÁVĚR 152
ODBORNÁ LITERATURA
PŘÍLOHY

ÚVOD

V úvodu předkládané dizertační práce ‚Moc a kompetence pedagoga ve výchovně vzdělávacím procesu‘ je třeba charakterizovat volbu tématu, obsah a řazení jednotlivých kapitol a vymezit základní teze vztahující se k dané problematice.

Základním směřováním práce je prostřednictvím filozofických rozborů, hledáním nových pohledů a odkrýváním možných souvislostí prověřování (potvrzování/vyvracení) daných hypotéz konkrétní pedagogickou činností.

Specifikujme dvě základní otázky:

- *Za jakých okolností se může stát výchovně vzdělávací proces prostředkem pro optimální uplatňování pedagogické moci?*

Předkládaná dizertační práce volí jako prostředek pedagogické moci výchovně vzdělávací proces zaměřený na uměleckou činnost.

- *Je vysoká úroveň profesní kompetentnosti předpokladem pro možný růst sociálního zkompetentnění i u žáků?*

Jako prostředek sociálního zkompetentnění volí daná práce vznik divadelního souboru a jeho spolupráci s profesionálními umělci.

Stěžejní hypotetické otázky, na které budeme hledat teoretické a praktické odpovědi, jsou:

- *Může moc pedagoga, jakožto svrchovaná profesní kompetence, při umělecké pedagogické práci v rámci výchovně vzdělávacího procesu, významným způsobem pozitivně ovlivňovat a v rámci trvalého působení i předurčovat sociální rehabilitaci a prognostiku handicapovaných dětí?*
- *Lze prakticky ověřit zobecnění poznatků M. Foucaulta o tom, že se přirozený ne-rozum, vyplývající z danosti handicapu, může stát přirozeným klíčem ke vstupu do světa prožitku?*

Dotkněme se nastíněné problematiky co nejbližší: dizertační práce pojednává o uměleckém výchovně vzdělávacím procesu realizovaného prostřednictvím divadelního souboru, jehož členy jsou *handicapovaní žáci*. Práce se přímo dotýká osobnosti speciálního pedagoga, jeho moci a kompetencí. Charakterizujme základní členění práce:

V úvodní části jsou vymezeny a blíže specifikovány pojmy *kompetence*, *moc* a *výchovně vzdělávací proces*.

První část úvodního bloku (kapitola o *kompetencích*) - vedle vymezení pojmu jako takového – věnuje pozornost klíčovým kompetencím potřebných pro uměleckou pedagogickou činnost s handicapovanými dětmi.

S kompetencí vytváří oboustranně vzájemný vztah *moc*, jejímž filozofickým rozbořením se zabývá následující kapitola, která rozkryje i složitou problematiku *institucí, osobnosti pedagoga a autority*.

Kapitola, pojednávající o výchovně vzdělávacím procesu, se dotkne náročné profese speciálního pedagoga a vzhledem k zaměření práce i základní charakteristiky handicapu.

Navazující filozofická část prakticky ověřuje na základě analýzy filozofických pojednání a expertních šetření z nich vyplývající hypotézy.

Úvod tohoto bloku dizertační práce zkoumá možnosti reálné proměny v pohledu na handicapovaného (*genealogie moci a subjektu*). Na genealogické zkoumání navazuje zkoumání praktické – *proměna* handicapu je realizována prostřednictvím umělecké práce, na které se handicapovaný umělec svým tělem, gesty a chováním přímo podílí. Součástí této kapitoly, utřídující názory na umění, čas, tvořivou moc metafory, hry, hudby a tance je i pohled na umění ve spojitosti s handicapem.

Další kapitola se dotýká realizace proměny handicapu (*alternativní subjektivace jako nová forma autonomie*). Příprava realizací vystoupení divadelního souboru s profesionálními hudebními tělesy tvoří praktickou navazující část.


[…]

- ŠIŠKA, Jan. *Mimořádná dospělost (edukace člověka s mentálním postižením v období dospělosti)*. 1. vydání, Praha: Karolinum, 2005. 100 s. ISBN 80-246-0992-4
- ŠVARCOVÁ, Iva. *Mentální retardace*. 1. vydání, Praha: portál, 2001. 178 s. ISBN 80-7178-506-7
- ŠVAŘÍČEK, Roman.; ŠEĐOVÁ Klára. *Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách*. 1. vydání, Praha: Portál, 2007. 377 s. ISBN 978-80-7367-313-0
- THOROVÁ, Kateřina. *Poruchy autistického spektra*. 1. vydání, Praha: Portál, 2006. 453 s. ISBN 80-7367-091-7
- ŠVEHLA, Jaroslav. *Tisícileté umění pantomimy*. 1. vydání, Praha: Mír, 1989. 210 s. ISBN 80-7023-024-X
- VACÍNOVÁ, Marie., LANGOVÁ, Marta. *Vybrané kapitoly z psychologie*. 1. vydání, Praha: Victoria Publishing a.s., 1995. 127 s. ISBN 80-7187-011-0
- VÁCLAVÍK, Vladimír. *Cesta ke svobodné škole (kapitoly ze srovnávací pedagogiky)*. 1. vydání, Hradec Králové: Líp, 1997. 222 s. ISBN 80-902289-0-9
- VALENTA, Milan. *Dramaterapeutické projektování*. 1. vydání, Olomouc: Univerzita Palackého, 2003. 91 s. ISBN 80-224-0615-2
- VALIŠOVÁ, Alena a kol. *Autorita jako pedagogický problém*. 1. vydání, Praha: Karolinum, 1998. 135 s. ISBN 80-7184-624-4
- VALIŠOVÁ, Jaroslava. *Speciální pedagog ve výchovně vzdělávacím procesu*. 1. vydání, Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1979. 174 s. 0-71-11/1
- VAŠÁTKOVÁ, Danuše. *Vybraná témata pedagogické psychologie*. 1. vydání, Hradec Králové: Gaudeamus, 2001. 64 s. ISBN 80-7041-544-4
- VOCILKA, Miroslav. *Autismus*. Praha: Tech-Market, 1996. 116 s. ISBN 80-902134-3-X
- VOCILKA, Miroslav. *Výchova a vzdělávání autistických dětí*. Praha: Septima, 1994. 72 s. ISBN 80-85801-33-7
- VOJVODÍK, Josef. *Images corporis (teze o české mládeži a avantgardě)*. 1. vydání, Brno: HOST – vydavatelství s.r.o., 2006. 464 s. ISBN 80-7294-181-X

- VYMĚTAL, Jan. *Duševní krize a psychoterapie*. 1. vydání, Hradec Králové: Konfrontace, 1995. 88 s. ISBN 80-901773-4-4
- VYMĚTAL, Jan. *Úvod do psychoterapie*. 1. vydání, Praha: Grada Publishing, 2003. 262 s. ISBN 80-347-0353-3
- VYMĚTAL, Jan. *Úzkost a strach u dětí (jak jim předcházet a čelit)*. 1. vydání, Praha: Portál, 2004. 181 s. ISBN 80-7178-830-9
- WARD, Pete., ADAMS, Sam. *Jak se připravovat na práci s mládeží (subkultury mládeže, práce se skupinami, sociální dovednosti, téma identity v dospívání, mládež a media)*. 1. vydání, Praha: Portál, 1997. 143 s. ISBN 80-7117-044-8
- WARKHAK, Richard. *Rozvodové jevy*. 1. vydání, Praha: Triton, 2003. 389 s. ISBN 80-7254-439-X
- WEISS, Petr. *Sexuální zneužívání – pachatelé a oběti*. 1. vydání, Praha: Grada Publishing, 2000. 201 s. ISBN 80-7169-795-8
- WERFEL, Franz. *Čtyřicet dnů*. 5. vydání, Praha: Odeon, 1982. 700 s.
- WHITMORE, John. *Koučování (rozvoj osobnosti a zvyšování výkonnosti)*. 2. vydání, Praha: Management Press, 2004. 185 s. ISBN 80-7261-101-1
- XENOFONTOV, Gavril. *Sibiřští šamani a jejich ústní tradice (s dodatkem šamanismus a křesťanství)*. 1. vydání, Praha: Argo, 2001. 181 s. ISBN 80-7203-334-4
- YALOM, Irwin D. *Chvála psychoterapie*. 1. vydání, Praha: Portál, 2003. 244 s. ISBN 80-7178-761-2
- YALOM, Irwin D. *Teorie a praxe skupinové psychoterapie*. 1. vydání, Hradec Králové: Konfrontace, 1999. 704 s. ISBN 80-86088-05-7

Internetové stránky

- Adbuster. <http://www.adbusters.org>
- Lankton. R. L., C. H. Behavioral Science Management, <http://www.lankton.com/market.htm>
- Terror Tactis Web. Site. <http://www.parascope.com>
- Rossi, E. L., A New Theory of Hypnotherapy, [http://home.earthlink.net/-](http://home.earthlink.net/)
- Rossi, E. L., Ericksonian Hypnotherapy, Stresand Heilig, [http://home.earthlink.net/-](http://home.earthlink.net/)
- Rossi, E. L., The Symptom of Path to Enlightenment, [http://home.earthlink.net/-](http://home.earthlink.net/)
- Rossi, E. L., The 20 Minute Ultradian Healing Response: A New Tudory od Hypnosis, [http://home.earthlink.net/-](http://home.earthlink.net/)

Film

- Besson Luc: Joan of Arc. 1999, France
- Lord of the Rings: The Fellowship of the Ring
- Oliver Hieschibiegel: Ger Untergang, 2005
