Doporučení vedoucího k obhajobě disertační práce Mgr. Blanky Vávrové Kompetence a moc pedagoga ve výchovně vzdělávacím procesu, obor pedagogika, FF UK v Praze, 2011

Mgr. Blanka Vávrová se věnovala tématu moci a kompetencí pedagoga, ale směřovala své téma nikoliv k problémům obecné pedagogiky, jak by název mohl naznačovat, ale je směřován do speciální oblasti, kde autorka užila prostředků umělecké výchovy k realizaci pozoruhodného experimentu. Proto je téma orientováno na popis problematiky umělecky orientovaného výchovně vzdělávacího procesu, jehož autorka využila jako prostředku pro specifické uplatňování pedagogické moci. Takové užití vyžaduje i specifické kompetence vyučujících. Autorka otevřela nové možnosti práce s dítětem se specifickými potřebami, u něhož existuje poměrně problémová prognóza – což vyžaduje jak modifikaci vzdělávacích a výchovných postupů, tak i užití moci. Zvolená umělecká aktivita vycházela z víceúrovňové motivační atraktivity práce dětí v divadelním souboru. Tomu odpovídá problémová vícedimenzionalita témat otevřených v práci.

Autorka empirickou část koncipovala jako expertní šetření a výzkum zaměřila na možnosti, na moc a na nové kompetence pedagoga, které mohou ovlivňovat a v rámci trvalého působení i předurčovat sociální rehabilitaci a prognostiku handicapovaného dítěte. Šetření dospělo k některým pozoruhodným závěrům, které prolamují tradiční představy o výchovných možnostech autistických dětí a těch, které mají celou řadu vážných handicapů. I děti s diagnózou autismus jsou schopny za dobře nastavených podmínek zvládnout kontakt s velkým hudebním tělesem i předem nevypočitatelnými reakcemi hlediště. Ty se odchyľují od strukturovaných podmínek řádu a následnosti, které nutně potřebují autisté ke svému životu a klidu. Autorka prokazuje, že opakovaným prožitkem úspěchu lze zvýšit kvalitu či tzv. emoční komfort života – a to nejenom handicapovaným umělcům, ale i jejich rodinám. Umělecké aktivity otevírají i nové možnosti utváření vztahu mezi dítětem a pedagogem. Ukazuje se, že umělecká produkce může být cestou k sebevyjádření, plnosti prožitku vlastní hodnoty či seberealizace.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě

V Praze 1. 11. 2011

doc. PhDr. Jaroslav Kořa